Expositio libri Exodi

Auslegung des Buches Exodus

herausgegeben von

Konrad Weiß

revidiert von

Loris Sturlese

TABULA AUCTORITATUM LIBRI EXODI

Notandum quod in Exodo pauca exponuntur, tum quia in Glossis tanguntur et communiter ab expositoribus, tum quia super his rarius occurrebat occasio confendi. Propter quas causas idem etiam modus, pauci scilicet exponendi, erit deinceps per totum vetus testamentum praeter Psalterium, quod cotidie in usum venit.

Haec sunt nomina filiorum Israel. Capitulum primum Et infra: *Quia timuerunt obstetrices deum, aedificavit illis domos.* Prima auctoritas.

Ibi invenies diversas sententias sanctorum circa mendacium obstetricum.

Egressus est post haec. Capitulum secundum. Et infra: *Quis te constituit iudicem super nos?* Prima auctoritas

Ibi invenies quasdam condiciones necessarias iudici, ut bene iudicet et iuste. (p. 2)

Moses autem pascebat oves. Capitulum tertium. Prima auctoritas.

Ibi iterum habes condiciones quasdam iudici necessarias.

Abscondit Moyses faciem suam. Secunda auctoritas.

Ibi invenies tres modos exponendi praemissum verbum et quaedam notabilia.

Ego sum qui sum. Tertia auctoritas.

Ibi plura invenies notabilia circa naturam dei, de esse et essentia et septem modos exponendi id quod dicitur: *sum qui sum.*

Qui est, misit me. Quarta auctoritas.

Ibi invenies iterum notabilia de deo et de esse ex canone, ex Hieronymo, ex Augustino, ex Bernardo et Rabbi Moyse. Et in fine iterum quod iudices, doctores et praedicatores debent esse missi a deo, non sibimet officium usurpare.

Hoc nomen mihi est in aeternum. Quinta auctoritas.

Tunc cecinit Moyses. Capitulum decimum quintum. Et infra: (p. 3) *Omnipotens nomen eius.* Prima auctoritas.

Ibi habes primo breviter et luculenter quae deus possit et quae aut qualia non possit vel potius dicatur non posse a vulgaribus. Habes etiam ibidem plura de nominibus, quibus deus nominatur in scriptura, a philosophis, a sanctis et doctoribus, et quomodo sola substantia et relatio secundum genus suum admittuntur in

INHALTSVERZEICHNIS ZUR EXODUSAUSLEGUNG

Es ist zu bemerken, dass im Buch Exodus nur wenig ausgelegt wird, weil es in den Glossen und auch sonst von den Auslegern behandelt wird und weil sich seltener Gelegenheit bot, hierüber zu sprechen. Aus diesen Gründen wird dasselbe Verfahren, nämlich nur wenig auszulegen, in der Folge durch das ganze Alte Testament hindurch beobachtet werden, abgesehen von dem Psalter, der ja täglich von uns benutzt wird.

Dies sind die Namen der Kinder Israel (V. 1). Erstes Kapitel. Und weiter unten: *Weil die Hebammen Gott fürchteten, baute er ihnen Häuser (V. 21).* Erster Ausspruch.